



URZĄD MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dn.12.11.2012r.

Nasz znak: PS-IV.9011.3.21.2012

**Szanowna Pani  
Krystyna Barbara Kozłowska  
Rzecznik Praw Pacjenta RP**

*Szanowna Pani*

Departament Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego w odpowiedzi na pismo w sprawie praktyk dotyczących stosowania zakazów/ograniczeń w kontaktach dzieci poniżej 14 roku życia z osobami hospitalizowanymi w szpitalach psychiatrycznych oraz na oddziałach psychiatrycznych w szpitalach wieloprofilowych informuje co następuje.

Jak wynika z pisma Rzecznika Praw Pacjenta, dotyczącego poszanowania praw pacjenta zgodnie z ustawą z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (*Dz.U. z 2012 r. poz. 159, poz. 742*) problem odwiedzin dzieci jest złożony i wypracowanie dobrego rozwiązania jest niewątpliwie trudne. Z informacji, które Departament otrzymał ze szpitali psychiatrycznych oraz z oddziałów psychiatrycznych stosowana praktyka jest różna, natomiast wszędzie ten kontakt jest możliwy.

W Szpitalu Specjalistycznym im. dr. J. Babińskiego w Krakowie na każdym oddziale szpitalnym wyznaczony został specjalny pokój pełniący rolę miejsca spotkań pacjentów z członkami rodzin. W praktyce ordynatorzy poszczególnych oddziałów psychiatrycznych mają możliwość ograniczenia wstępu osób niepełnoletnich na oddział szpitalny w sytuacjach, gdy aktualny stan i zachowanie pacjentów mogłoby narazić osoby niepełnoletnie na kontakt ze zjawiskami dla nich niepożądanymi. Zdaniem Dyrekcji szpitala dobrym rozwiązaniem byłoby utworzenie na terenie każdego oddziału szpitalnego dodatkowego odrębnego pomieszczenia do spotkań pacjentów m.in. z niepełnoletnimi członkami ich rodzin, ale warunki lokalowe wykluczają utworzenie takich miejsc.

W Wojewódzkim Szpitalu Psychiatrycznym w Andrychowie nie praktykuje się zakazów czy ograniczeń w kontaktach z dziećmi, a sporadyczne ograniczenia kontaktów są podyktowane względami epidemiologicznymi lub bardzo złym stanem psychicznym pacjenta.

ul. Basztowa 22  
31-156 Kraków  
adres do korespondencji: ul. Raclawicka 56, 30-017 Kraków



Personality certified by PCBC SA Integrated Management System (Quality, Environment, Occupational Safety and Health, Information Security) - certificate nr JBSP-2/2/10

Na oddziałach psychiatrycznych w szpitalach wieloprofilowych na terenie małopolski brak jest ograniczeń wiekowych dla osób odwiedzających pacjentów. Spotkania z dziećmi organizowane są najczęściej w ramach wyjścia poza oddział psychiatryczny, ale na terenie szpitala. Powyższa praktyka wynika ze specyfiki oddziałów i leczonych pacjentów. Organizowanie spotkań poza obrębem oddziału psychiatrycznego służy ochronie dzieci przed ekspozycją na takie czynniki jak: widok agresywnego pacjenta, widok pacjentów wobec których jest stosowany przymus bezpośredni czy obserwacją różnych form zachowań pacjentów spowodowanych zaburzeniami psychicznymi. Często kontakty pacjentów z dziećmi odbywają się po wcześniejszym uzgodnieniu z ordynatorem lub lekarzem prowadzącym.

Reasumując, pacjenci hospitalizowani na oddziałach psychiatrycznych w szpitalach wieloprofilowych oraz w szpitalach psychiatrycznych, mają umożliwiony kontakt z dziećmi poniżej 14 roku życia, a ewentualne ograniczenia w tym zakresie wynikają ze szczególnych uwarunkowań sytuacji zdrowotnej pacjentów tych oddziałów.

*Zigowski*

Anita Orzeł-Nowak  
*A. Orzeł-Nowak*  
p.o. Dyrektora  
Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej